

2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東
 コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 方 永義
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 齋藤 進 (TEL) 03(5709)7685
 財務経理部部長
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第2四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	26,126	8.0	6,395	5.7	7,741	4.3	3,722	11.6
2022年12月期第2四半期	24,193	55.5	6,051	145.5	7,425	102.7	3,335	429.0

(注) 包括利益 2023年12月期第2四半期 10,640百万円(△14.8%) 2022年12月期第2四半期 12,483百万円(450.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	141.64	140.43
2022年12月期第2四半期	129.01	126.27

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益と潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	133,755	111,175	39.0
2022年12月期	127,554	101,473	36.8

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 52,217百万円 2022年12月期 46,898百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	17.50	17.50
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年12月期第2四半期末配当金の内訳 記念配当 一円一銭 特別配当 一円一銭

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、2022年12月期については、株式分割後の実際の配当金額を記載しております。

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,800	1.9	13,100	0.6	14,300	△7.7	7,400	△4.4	286.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

期中における重要な子会社の異動に関する注記

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2023年12月期 2 Q	26,301,206株	2022年12月期	26,278,400株
2023年12月期 2 Q	1,038株	2022年12月期	1,038株
2023年12月期 2 Q	26,284,282株	2022年12月期 2 Q	25,855,220株

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数と期末自己株式数、期中平均株式数を算出しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、2023年8月31日(木)にアナリスト及び機関投資家向け説明会を開催する予定です。当日使用する説明会資料は、T D n e t で開示する予定です

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	67,939,722	69,971,868
受取手形及び売掛金	11,651,189	12,683,593
商品及び製品	3,833,979	4,044,414
仕掛品	1,688,290	1,418,178
原材料及び貯蔵品	4,178,709	3,844,257
その他	1,224,916	1,094,927
貸倒引当金	△46,577	△56,150
流動資産合計	90,470,229	93,001,090
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,845,995	12,495,126
機械装置及び運搬具（純額）	13,263,317	14,441,148
その他（純額）	3,662,346	3,689,156
建設仮勘定	2,513,722	2,458,268
有形固定資産合計	31,285,382	33,083,700
無形固定資産		
のれん	113,822	56,911
その他	156,723	147,353
無形固定資産合計	270,546	204,264
投資その他の資産		
その他	5,528,522	7,465,967
投資その他の資産合計	5,528,522	7,465,967
固定資産合計	37,084,451	40,753,932
資産合計	127,554,681	133,755,023
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,466,592	5,741,489
短期借入金	3,000,000	2,300,000
1年内返済予定の長期借入金	1,694,268	1,221,154
未払金	2,589,856	1,774,766
未払法人税等	1,493,747	1,504,411
賞与引当金	630,559	736,238
その他	1,747,483	1,420,382
流動負債合計	17,622,508	14,698,443
固定負債		
長期借入金	3,514,685	2,912,485
役員退職慰労引当金	8,825	1,401
退職給付に係る負債	2,267	2,321
繰延税金負債	1,206,869	1,415,869
その他	3,726,037	3,549,345
固定負債合計	8,458,685	7,881,423
負債合計	26,081,193	22,579,866

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,579,031	5,601,879
資本剰余金	15,693,243	15,452,375
利益剰余金	23,690,610	26,953,637
自己株式	△1,825	△1,825
株主資本合計	44,961,061	48,006,066
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,937,748	4,211,586
その他の包括利益累計額合計	1,937,748	4,211,586
新株予約権	217,792	208,520
非支配株主持分	54,356,885	58,748,982
純資産合計	101,473,488	111,175,156
負債純資産合計	127,554,681	133,755,023

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
売上高	24,193,450	26,126,873
売上原価	15,690,181	17,081,540
売上総利益	8,503,268	9,045,332
販売費及び一般管理費	2,452,044	2,649,813
営業利益	6,051,223	6,395,519
営業外収益		
受取利息	122,583	694,492
為替差益	809,155	133,880
補助金収入	518,616	697,118
その他	34,929	34,493
営業外収益合計	1,485,284	1,559,984
営業外費用		
支払利息	36,954	35,581
持分法による投資損失	69,812	171,087
その他	4,176	7,201
営業外費用合計	110,943	213,870
経常利益	7,425,564	7,741,633
特別利益		
固定資産売却益	25,414	-
特別利益合計	25,414	-
特別損失		
役員退職慰労引当金繰入額	350,000	-
特別損失合計	350,000	-
税金等調整前四半期純利益	7,100,979	7,741,633
法人税、住民税及び事業税	1,086,885	1,707,651
法人税等調整額	133,795	149,097
法人税等合計	1,220,680	1,856,749
四半期純利益	5,880,298	5,884,883
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,544,731	2,162,002
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,335,567	3,722,880

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	5,880,298	5,884,883
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	6,192,943	4,491,015
持分法適用会社に対する持分相当額	410,101	264,551
その他の包括利益合計	6,603,045	4,755,567
四半期包括利益	12,483,343	10,640,450
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,419,270	5,996,718
非支配株主に係る四半期包括利益	6,064,073	4,643,732

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,100,979	7,741,633
減価償却費	1,670,685	1,874,343
のれん償却額	56,911	56,911
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	13,970	7,139
賞与引当金の増減額 (△は減少)	73,576	73,912
役員退職慰労引当金繰入額	350,000	-
受取利息及び受取配当金	△122,583	△694,492
補助金収入	△518,616	△697,118
為替差損益 (△は益)	35,201	217,486
支払利息	36,954	35,581
持分法による投資損益 (△は益)	69,812	171,087
固定資産売却損益 (△は益)	△25,414	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,126,346	△520,556
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△210,059	710,420
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,167,017	△1,023,675
未払金の増減額 (△は減少)	△228,634	△365,947
その他	257,117	△235,436
小計	7,600,571	7,351,287
利息及び配当金の受取額	121,867	693,037
補助金の受取額	460,196	338,835
利息の支払額	△37,702	△35,713
法人税等の支払額	△665,113	△1,747,664
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,479,820	6,599,782
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,806,105	△1,134,084
定期預金の払戻による収入	4,111,742	942,841
有形固定資産の取得による支出	△2,930,096	△2,751,228
無形固定資産の取得による支出	△40,574	△71
有形固定資産の売却による収入	25,414	-
関係会社株式の取得による支出	-	△1,770,300
保険積立金の積立による支出	△3,609	△3,609
その他	△148	7,507
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,643,378	△4,708,945

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	884,440	△700,000
長期借入れによる収入	100,000	-
長期借入金の返済による支出	△1,070,679	△1,115,463
リース債務の返済による支出	△106,237	△106,493
株式の発行による収入	-	10,003
自己株式の取得による支出	△208	-
配当金の支払額	△322,923	△459,585
非支配株主への配当金の支払額	△243,565	△739,210
財務活動によるキャッシュ・フロー	△759,174	△3,110,750
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,569,440	3,006,586
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7,646,708	1,786,673
現金及び現金同等物の期首残高	21,641,811	66,745,689
現金及び現金同等物の四半期末残高	29,288,520	68,532,362

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年2月21日 取締役会	普通株式	323,190	25	2021年 12月31日	2022年 3月14日	利益剰余金

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年2月20日 取締役会	普通株式	459,853	35	2022年 12月31日	2023年 3月14日	利益剰余金

(注) 当社は2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割しております。上記の1株当たりの配当額は株式分割前の金額であり、当該株式分割を考慮した場合の1株当たり配当額は17.5円であります。

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。